GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 11/2022

Assunto: inclusão de Nome Social, alteração de descrição da

assinatura com eCNPJ, nova pendência Prenotar.

Curitiba, 23 de agosto de 2022.

Prezados (as),

1. Informamos que o sistema eProtocolo está em fase de adequação às

normativas relacionadas ao Decreto Federal n.º 8727/2016 no que diz respeito ao

Nome Social do usuário.

Para tanto, o campo foi adicionado ao perfil do funcionário para atualização do

Gestor de Acesso do Órgão/Entidade e nas próximas versões poderá ser atualizado

pelo próprio usuário na tela Minha Conta que ficará no menu Administração.

Se utilizado, o Nome Social aparecerá na tela do sistema, nos campos de

preenchimento e nas assinaturas. Quando o usuário utilizar a assinatura qualificada

as informações de verificação e do rodapé do documento serão as mesmas

apresentadas no eCPF ou eCNPJ.

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 11/2022

2. Para ter conformidade com as informações de verificação de assinatura do

site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação – ITI (Autoridade Certificadora

Raiz – AC-Raiz), o eProtocolo passou a informar o nome da instituição nas assinaturas

com eCNPJ. Para saber mais acesse a orientação disponível em nosso site de

Dúvidas e Suporte.

3. Em atendimento à Coordenação da região Metropolitana de Curitiba –

COMEC foi implementada a pendência Prenotar. Para saber mais acesse a orientação

para pendências disponível em nosso site de Dúvidas e Suporte.

Site de Dúvidas e Suporte: www.administracao.pr.gov.br/eProtocolo.

Estamos à disposição para quaisquer informações necessárias.

Atenciosamente,

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP

https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2022-08/conformidade_de_assinatura_para_ecnpj.pdf
https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2022-08/conformidade_de_assinatura_para_ecnpj.pdf
https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2022-08/tutorial_-_pendencias_08.2022.pdf
https://www.administracao.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2022-08/tutorial_-_pendencias_08.2022.pdf
http://www.administracao.pr.gov.br/eProtocolo